INDICAÇÃO Nº. 031/2013.
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 13 DE FEVEREIRO DE 2013.
AUTORIA:- Vereador ALCIDES GONÇALVES DA SILVA.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
dentro das disponibilidades financeiras de caixa e com a maior brevidade
possível, disponibilize aos nossos munícipes a(s) seguinte(s) providência(s):

Determinar que o Departamento Responsável da atual administração
providencie os estudos e adote medidas visando disponibilizar aos nossos
munícipes, ao menos, a cada 06 (seis) meses a oportunidade deles se
desfazerem dos chamados “lixos eletrônicos” o que precederia, inclusive, de
propagandas conscientizadoras. Da mesma forma, ainda, estude a
possibilidade de se estar destinando um local apropriado para que estes
equipamentos pudessem ser depositados com toda consciência ambiental.

JUSFITICATIVA: O atendimento a presente solicitação se faz necessário, pois,
o objetivo primordial seria a preservação de nosso meio ambiente, pois,
estudos revelam que este tipo de lixo “eletrônico” é muito prejudicial ao
nosso ecossistema, inclusive, nossos ambientalistas temem pelas futuras
gerações Daí porque a necessidade de se criar mecanismos voltadas à
consciência ambiental.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal “Severino

Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo em
conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 13 de Fevereiro de 2013.

ALCIDES GONÇALVES DA SILVA

Vereador